
Az országos 
konferencia 
előtt... 

A Tudományos Diákkörök IX. Or-
szágos Konferenciájának előkészületei 
teljes erővel folynak valamennyi fel-
sőoktatási intézményben. A dolgozatok 
elkészültek, most a zsűriken és a szer-
vezőbizottságokon a sor. Az egyeteme-
inken eddig végzett előkészületekről és 
tapasztálatokról a következő tájékoz-
tatást adták a diákköri felelősök: 

SZOTE: Az áprilisban Budapesten 
megrendezendő országos versengésben 
17 dolgozattal jogosultak indulni a sze-
gediek. A beérkezett közel 40 dolgo-
zat közül a február 5—6-án megrende-
zett helyi tdk. konferencián választot-
ták ki a legjobbakat és küldték el Bu-
dapestre. 

JATE: Itt bonyolultabb a helyzet. A 
különböző karok más-más szekcióhoz 
tartoznak, s ' problémáik ennek megfe-
lelően differenciálódnak. 

A Jogtudományi' Szekció budapesti 
rendező bizottságához 6 dolgozatot 
küldtek el joghallgatóink. a hozzájuk 
kapcsolódó korreferálókkal együtt ösz-
szesen 20—25-en vesznek részt a kon-
ferencián. 

A bölcsészeknek meggyűlt a bajuk 
a Társadalomtudományi Szekció pécsi 
rendezőbizottságával. Hiába kérték a 
december 31-i beküldési határidő mó-
dosítását. A hallgatóknak így a vizsga-
időszak kellős közepére kellett elkészí-
teniük munkáikat, ami nagy mérték-
ben csökkenti a kar szereplésének mi-
nőségi és mennyiségi értékét. S ezt 
még befolyásolja az a tény, hogy ér t-
hetetlen keresztszervezés folytán a pé-
csi konferencia időpontja — március 
26—27—28 — egybeesik a Szegeden 
ugyanekkor megrendezésre kerülő or-
szágos kulturális fesztivállal.(!?) Ennek 
ellenére a bölcsészek 33 dolgozatot 
küldtek el és előre láthatólag 60—70 
fő utazik majd Pécsre. 

A Természettudományi Szekció ren-
dezője a JATE. Az Előkészítő Bizott-
ságtól a következő tájékoztatást kap-
tuk: 

A legnagyobb gondot eddig az okoz-
ta, hogy az egész konferencia központi 
szervezése rendkívül későn kezdődött. 
A hallgatók helyzetének könnyítésére 
az előkészítő bizottság a beadási határ-
időt öntevékenyen meghosszabította 3 
héttel. A beérkezett dolgozatokkal kap-
csolatos első probléma az volt. hogy 
bár időben részletes felvilágosítást 
küldtek az intézményeknek a techni-
kai kivitelezésről, nem a kért formá-
tumban küldték be a dolgozatokat. Ez 
megnehezítette az alszekció zsűrik mun-
káját: három nap alatt készültek el 
a bírálatokkal.- A& egyes szakterülete-
ken a rdolgozatok megoszlása: matema-
tika: 31; •fizikát 21f növénytan: 42. geo-
tudományok: 23. ember- és állattan: 
28. Közöttük egészen kiváló munkák 
is vannak, legalább 35—40 dolgozatot 
lehetne a legmagasabb díjazással ju-
talmazni. A rendelkezésre álló keret-
ből azonban csak 14 dolgozatot lehet 
kiemelt jutalomban részesíteni. A 
100 000 forint itt nagyon minimális ösz-
szeg. A magasabb díjazásra nem je-
lölt munkákat három csoportba sorol-
ták és javaslatot tettek az egvetemnek. 
hogy készítőiket egyetemi díjjal ju-
talmazzák. 

A szegedi TTK-ról 45. a főiskoláról 
5 dolgozat érkezett be. A konferencia 
részletes programját most dolgozzák 
ki. Legközelebbi számunkban erről is 
beszámolunk. 

Magnót nyert 
szilveszterkor 

Kevés embernek akad olyan szeren-
cséje, mint Konkoly Csabának, a Jogi 
Kar IV; éves hallgatójának aki szil-
veszter éjszakáján egy magnetofont 
nyert a televízió vetélkedőjén. Hogy 
is történt? Erre kértem tőle választ 
egy 5 perces interjú keretében. 

— Hogyan kerültél a terevízió ka-
merái elé?-

— A televízió szilveszteri műsorá-
ban ^egy-egy szegedi, győri, miskolci és 
budapesti „vegyes páros" vetélkedője 
szerepelt, mégpedig olyan fiúk és lá-
nyok részvételével, akik 1945-ben szü-
lettek, tehát egyidősek a felszabadu-
lással. A szegedi városi tanácstól kér-
tek segítséget, ők pedig a KISZ egye-
temi bizottsághoz továbbították a ké- , 
rést. így lettem Szeged egyik képvise-
lője, míg partnerem. Mihácsi Mária, a 
SZOTE laboránsa volt. A múlt év 
utolsó napját már Pesten töltöttük, az 
ú j Intercontinental Szállodában lak-
tunk. Innen indultunk meg — a nézők 
„ügyeskedéseinek" megfelelő tempó-
ban — a három vidéki város felé. s 
70 km megtétele után fordultunk visz-
sza. hogy visszajussunk Budapestre, a 
televízió Stúdiójába. 

— Itt kezdődött a vetélkedő. 
— Igen. Négy feladatunk volt. sor-

jában: egy leiárt kapu kulcsát kellett ¥ 
megkeresnünk, amelyet léggömbökben 
rejtettek el, miután megtaláltuk, át kel. 
lett másznunk a kapun, ezután mér-
leehintán ülve egy medicinlabdát kel-
lett ötször egvmáshoz passzolnunk, vi-
gyázva arra, taőgy a histe agy biao-

-nyos pontnál lejjebb ne kerüljön, mert 
ez esetben újra kezdhettük az adoga-
tási. Ezt ú j a b b — egyszemélyes — hin-
tázás követte, s eközben a falra ra-
kott betűkből ki kellett válogatni azo-
kat a betűket, amelyek a képviselt 
város nevét alkották. Végül a legke-
servesebb feladat következett: hátam 
mögött .partneremmel egy olyan kerék-
páron tettem meg 5 métert, amely — 
áttétele ' folytán — 67 tekeréssel tett 
meg egy métert. A célban egy pezsgős-
üveget kellett fellöknöm a kerékpár-
ral. A feladatok elvégzése alatt eltelt 
időt mérték, s így állapították meg. 
hogy mi oldottuk meg a leggyorsab-
ban a négy feladatot, azaz megnyer-
tük a versenyt. 

— S vártak rátok a jutalmak . . . 
— Televízió, magnetofon, táskarádió 

és lemezjátszó között választhattunk. 
A „szegedi csapat" azaz mi, egyönte-
tűen egy-egy magnót választottunk. 
Hogy miért? Ennek nagyobb a haszná-
lati értéke egy egyetemista számára, 
mint egy tévének. Segítette a válasz-
tást, hogy az új, MK—21 típusú, bolti 
forgalomba még nem került magnóról 
volt szó . . . 

— Amit már nem láthattunk a tévé 
képernyőjén: mi történt a vetélkedő 
után? 

— Rövid ideig még a stúdióban szó-
rakoztunk, aztán a szállóban folytattuk 
a mulatságot, de nem sokáig, mert a 
következő vizsga már előrevetette ár-
n y é k á t . . . 

R. E. 

A szakszervezet 
hírei 
Tájékoztató 

Január 21-én dr. Simon Zsuzsa a 
Pedagógus Szakszervezet Központi Ve-
zetősége megbízásából tájékoztatót tar-
tott a pedagógusok küszöbén álló bér-
rendezésével kapcsolatos kérdésekről. 
A megbeszélésen részt vett dr. Rácz 
János a JATE Szakszervezeti Tanács 
Intéző Bizottság elnöke, 0krÖ6 János 
a Pedagógus Szakszervezet Csongrád 
megyei Bizottsága titkára, dr. Serfőző 
Lajos a JATE MSZMP vb-tagja. Ba-
logh István gazdasági főigazgató és dr. 
Móricz Béla a JATE Szakszervezeti 
Tanács Intéző Bizottsága titkára. 

Nyugdíjasok búcsúztatása 
A JATE Természettudományi Kur 

Szakszervezeti Bizottsága 1969. dec. 11-
én ünnepélyesen búcsúztatta a Kar 
1969-ben nyugalomba vonult dolgozóit: 
Hegedűs Imrét. Siprák Lászlót. Szabó 
Jánosnét. Szabó Ferencnét, Szabó lm-
rénét és Várnagy Józsefet. 

A szakszervezet 
és a működési osztály 

A JATE Szakszervezeti Tanács Inté-
ző Bizottsága 1969. dec. 12-én kibőví-
tett ülést tartott, melyen megjelent dr. 
Márta Ferenc rektor, dr. Kemenes Bé-
la rektorhelyettes. Ökrös János a Pe-
dagógus Szakszervezet Csongrád me-
gyei Bizottságának titkára és az alap-
szervezetek titkárai. Dr. Rácz János, a 
JATE Szakszervezeti Tanács Intéző Bi-
zottsága elnökének megnyitója után dr. 
Kemenes Béla rektorhelyettes ismertet-
te az „Egyetemi működési é6 szervezeti 
szabályzat" szakszervezeti vonatkozá-
sait. Az előadást vita követte. 

Fsnyőfaünnepség 
A JATE Bölcsészettudományi Kar 

Szakszervezeti Bizottsága 1969. dec. 22-
én jólsikerült fenyőfaünnepséget rende-
zett, melyen a kar dolgozóinak a Ság-
vári Endre gyakorló általános Isko-
lába járó gyermekei és a kar hallgatói 
adtak műsort. 

Külföldön láttuk 

A N G L I A 
Nem is olyan ködös, mint gondoltuk 

' s mint amennyire „ködös" egy átlag 
ango|f honpolgárnak Magyarország. A 
derék britek — jórészt az egyetemisták 
is —. ha magyarral találkoznak hideg-
vérrel, bólintva „azonosítják" Budapest, 
tel. (Rossz nyelvek szerint régebben a 
futballal i s . . . ) Hogy Budapest a föld-
golyó melyik csücskében lehet az már 
teljesen mellékes. Ami tapasztalataink 
szerint számukra rólunk magyarokról 
még érdemleges, az Kodály és Bartók 
művészete. Szinte nem múlik el nap, 
hogy valamelyik rádióadón he csen-
dülne fel a klasszikusok között zene-
művészetünk e két kiválóságának va-
lamelyik műve. Mindezt és az alábbi-
akat . Návai Anikó bölcsészhallgatótól 
hallottuk, aki két hónapot töltött Lon-
donban. 

Zenei műveltségük minden tekintet-
ben felette áll a miénknek — de nem 
mondható el. ugyanez irodalmi művelt-
ségükről. Sőt. irodalmi folyóirat kia-
dásuk messze a miénk mögött marad. 
Kevés szépirodalmi lapot adnak ki — s 
azokra is nehéz rátalálni az újságos-
standokon hemzsegő pornográf lapok 
rengetegében. Az egyetemi kollégiu-
mok szobáiban még nehezebb. . . 
Többnyire csak a szakosok olvasnak 
irodalmi lapokat — könyvtárban. 

A könyvtáraknál álljunk meg. Nem-
osak azért, mert a tapasztalatok gyűj-
tője kéthónapos angliai tartózkodása 
során legtöbb idejét könyvtári kutató-
munkára szentelte — hanem azért is. 
mert az angol könyvtártechnikától ta-
lán lehetne tanulnunk. A nagyobb lon-
doni könyvtárak személyzete kiválóan 
szakképzett, gyors, pontos munkát vé-
gez. még véletlenül sem fordul elő. 
hogy félórákat kelljen várni egy-egy 
könyvre. A könyvtárosok munkájának 
megkönnyítését és az olvasók igényei-

nek minél jobb kielégítését hivatott 
szolgálni az ún. rezervál tatási rendszer. 

Minden nagyobb könyvtárban lehe-
tősége v a n ' az olvasónak arra. hogy 
munkája végeztével vagy könyvtárzá-
ráskor a következő napra előre meg-
rendelje a könyveket. Sőt, hetekkel 
előbb is lehet meghatározott időpontra 
rezerváltatni olvasótermi használatra 
ás kölcsönzésre egyaránt. Előre jelzett 
igénynél a könyvtárközi kölcsönzés le-
bonyolítási ideje nagyon rövid, egy-két 
nap. 

Igen közkedvelt könyvtári szolgálta-
tás a fotókópia készítés. A házi hasz-
nálatra ki nem kölcsönözhető köny-
vek, dokumentumok megfelelő részle-
teiről fotókópiát lehet csináltatni ol-
csón és gyorsan. (Pl. 2 oldalról 1 sil-
1 Ingért készítenek 24 óra alatt tökéle-
tes minőségű gyonskópiákat.) — Ilyen 
lehetőségek bizonyára nálunk is sok 
könyvtáriárástóL utazgatástól és má-
solásba fulladó jegyzeteléstől mentenék 
meg szakdolgozóinkat és kutatóinkat 

S talán megszívlelendő a nagyobb 
angol könyvtárak azon kezdeményezé-
se is. hogy írógéppel történő jegyzete-
lést lehetővé tesznek. Egy-egy kisebb 
gépíróterembe bárki beviheti írógépét 
és kedvére dolgozhat vele. 

Számtalan jó tulajdonságuk mellett 
a nagy angol könyvtárakat az is jel-
lemzi. hogy „jól megnézik", a külföl-
di állampolgárok közül kit is engednek 
igazán búvárkodni anyagaikban. Egy 
magyar egyetemista számára legalább 
is követségi szintű közbenjárást kell 
szerezni, ha a legnagyobb angol könyv-
tárban kíván ku t a tn i . . . Az angolok 
mindennapi életével persze „ellenőr-
zés" nélkül is megismerkedhet a kül-
földi — s természetesen sok érdekeset 
tapasztalhat — de erről talán máskor .. 

SZ. M. 

Pedagógusképzés 
az „Olvasó Népért" 

A fenti című kiadvány a Módszer-
tani Közlemények Könyvtára sorozatá-
ban jelent meg Szegeden. A kötet a 
Művelődésügyi Minisztérium Pedagó-
gusképző Osztálya é6 a Módszertani 
Közlemények Szerkesztő Tanácsa ál-
tal 1969. május 28-án. a Szegedi Tanár-
képző Főiskolán rendezett ankét elő-
adásanyagát tartalmazza. Lapunkban 
annak idején részletesen beszámoltunk 
az ankét lefolyásáról és feleslegesnek 
tartanánk az anyag megismételt bemu-
tatását. Így a bevezetés néhány mon-
datát idézzük csak: „Az óvónőképzők, 
a tanítóképzők és a tanárképző főisko-
lák képviselői megvitatták az olvasóvá 
nevelés legfontosabb kérdéseit. A ki-
advány az ankéton elhangzott előadá-
sokat nyújtja mindazok számára, akik 
szolgálni kívánják az O l v a s ó Né-
p é r t mozgalmat . . . A cél egyrészt az 
volt, hogy ráirányítsa a figyelmet azok-
ra a feladatokra, amelyek a pedagó-
gusképző intézetekre várnak az olvasó-
vá nevelésben, másrészt rámutasson 
azokra a tantárgypedagógiai problé-
mákra. amelyek az olvasóvá nevelést 
következetesen szolgálják." 

Mindezekhez csak annyit szeretnék 
hozzátenni, hogy a Módszertani Közle-
mények Szerkesztősége mindenképpen 
érdekes és tartalmas kiadványt jelen-
tetett meg. melyet haszonnal forgathat 
minden pedagógus é6 pedagógusjelölt 

SZ. I. 
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Dr. Greguss Pál egyetemi tanár 80. születésnapja alkalmából a Növényélet-
tani Intézetben kiállításon mutatták be világszerte ismert botanikusunk sokévtl-
zedes tudományos munkásságának dokumentumait. A tudományos pálya bemuta-
tása mellett szerepet kapott a kiállításon Gresfuss professzor közéleti tevékenysége 
— pl. az oevetemi snort terín kifejtett munkája —. nemzetközi tudományos kap-
csolatainak és oktatoMMVelő munkai* eredményeinek bemutatás», is. -

Doktorráavatás 
Január 31-én délelőtt 11 órakor az 

egyetemek központi épületének aulájá-
ban a József Attila Tudományegyetem 
Tanácsa nevében dr. Márta Ferenc 
rektor doktorrá fogadott 43 nappali 
tagozaton végzett joghallgatót, vala-
mint a Bölcsészettudományi Kar 15. és 
a Természettudományi Kar 19 koráb-
ban végzett, s egyetemi doktori vizs-
gát tett hallgatóiát. 

Ugyanezen nap délutánján az aulá-
ban az Egyetemi Tanács nevében dr. 
Kemenes Béla rektorhelyettes 51 le-
velező és esti tagozaton végzett hall-
gatót fogadott jogi doktorrá. 

Pártnap a SZOTE-n 
Pártnapot tartott január 29-én az 

MSZMP Orvostudományi Egyetemi Bi-
zottsága. A Szemészeti Klinika tanter-
mében összegyűlteknek Szabó G. László, 
az MSZMP Szeged Városi Bizottsága 
Agit. Prop. osztályának vezetője tartott 
tájékoztatót a Központi Bizottság 1969. 
évi november 26—28 között tartott ülé-
sén elhangzottakról. 

Ha kevés a 
pénzed... 

Ha kevés a pénzed, toldd meg egy 
társadalmi munkával! — ferdíthetnénk 
el modoros szellerneskedéssel a köz-
mondást. Orvostudományi egyetemünk 
KISZ-szervezete ugyanis ezt teszi. Rá-
jöttek arra. hogy némi pénz birtokában 
sok-6ok értelmes és érdekes dolgot le-
het csinálni, de a szervezet hagyomá-
nyos bevételeiből nem nagyon futja. 
Pénzszerzési lehetőségnek pedig sok 
munkaalkalom kínálkozik. Így azután 
hozzáláttak. 

Az őszi vezetőképző résztvevői kezd-
ték. A mihályteleki tsz-ben szedtek 
paprikát. Es mások folytatták. A vas-
útnál. az építőiparban, a Fürdő- és Hő-
forrás Vállalatnál és még jó néhány 
helyen. Eddig az évi akcióprogram 95 
százalékát teljesítették. Hogyan lett ek-
kora becsülete a társadalmi munká-
nak? Erre a kérdésre nem nagyon 
tudtunk válaszolni. így dr. Bártfai 
György KISZ-titkárhoz fordultunk. 

Mint kiderült, viszonylag egyszerű-
en. A munkával keresett pénz 80 szá-
zaléka az évfolyamé. 20 százaléka a 
KISZ-é. Az évfolyam pedig pénzét sa-
ját rendezvényeire használhatja feL 
Például versenyek jutalmazására is. 

A fellendült munkakedv persze ter-
veket is szül, mégpedig a pénzen túl-
menően is: a ..segíts magadon . . e l v 
alapján. Pl. a hallgatók védnökséget 
vállalnak a Gyógyszerésztudományi 
Kar építkezései felett. Enyhíteni Igye-
keznek az ápolónőhiányon is. (A nyá-
ron hat hallgató dolgozott a gyermek-
klinikán nővérként.) Általában egyre 
nagyobb szerepet kap a szakmai tár-
sadalmi munka. A városi vezetőkkel 
februárban kezdődnek majd a megbe-
szélések ebben az ügy ben. 
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